
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTI SGATE PER MAGGIORI ONERI 
SOSTENUTI DAL COMUNE PER LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE BONUS ENERGETICO E BONUS GAS � anni 2010�2011�
2012.  

 

DETERMINAZIONE N° 11 del 04/05/2015 

 
Divenuta esecutiva in data 04/05/2015 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Premesso che: 
 

- come anticipato dall’ANCI a tutti i Sindaci è stato definito il processo di rimborso dei 
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle 
domande di agevolazione del Bonus elettrico e Bonus gas; 

- la quota spettante ai Comuni secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia Elettrica 
e il Gas descritte nella delibera AEG GOP 48/11 del 6.102011 è disposta a parziale 
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti per l’espletamento delle 
procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema 
SGATE; 

- il Comune di Marano Ticino eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso a 
Bonus elettrico e gas ed invio alla piattaforma SGATE tramite apposita convenzione SSP 
(SISTEMA SERVIZI PIEMONTE) CISL SRL con sede in Torino Via Sant’Anselmo n. 11 
nuovo ente di riferimento del CCAF CISL di Novara operante sul territorio di questo 
Comune; 

 
Visto il vademecum operativo e le linee guida che illustrano la procedura operativa di rimborso dei 
maggiori oneri, pubblicati sul portale SGATE. 
 
Visti i rendiconti pubblicati sul portale SGATE dai quali risulta un rimborso complessivo di €. 96,96 
così determinato: 
 

- Rendiconto n. 371314278 €. 26,88 relativo a n. 7 domande bonus gas presentate nel 
periodo 01/01/2010-31/12/2010 

- Rendiconto n. 377983235 €. 20,16 relativo a n. 6 domande bonus elettrico presentate 
nel periodo 01/01/2011-31/12/2011 

- Rendiconto n. 378089026  €. 16,32 relativo a n. 5 domande bonus gas presentante nel 
periodo 01/01/2011-31/12/2011 

- Rendiconto n. 3782293741 €. 10,56 relativo a n. 3 domande bonus elettrico presentate nel 
periodo 01/01/2012-31/12/2012 

- Rendiconto n. 378488544  €. 23,04 relativo a n. 7 domande bonus gas presentate nel 
periodo 01/01/2012-31/12/2012 

 



Viste le normative di seguito citate costituendi il quadro delle regole su cui si fonda la gestione dei 
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle agevolazioni sui 
costi dell’energia: 
 

- D.M. 836/2007 “Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa 
sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti 
in gravi condizioni di salute”; 

- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6.8.2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas 
concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di 
energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del D.m. 28.12.2007”; 
 

- Delibera ARG/GOP 48/11 del 6.10.2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas concernente l’ 
“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e 
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008 GOP 
45/08” 

 
Dato atto che la procedura di rimborso prevede l’approvazione dei rendiconti di che trattasi prima 
della loro validazione nel sistema SGATE al fine della successiva liquidazione al Comune. 
Visto il TUEL 267/00; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa di approvare i rendiconti economici risultati da portale 
SGA dal quale risulta un contributo a favore di questo Comune di €. 96,96, come meglio 
dettagliato in premessa. 
 
Di accertare l’entrata di €. 96,96 sul cap. 351601 codice risorsa 3 05 0455 dell’istituendo Bilancio 
di previsione esercizio 2015. 
 
Di comunicare sul portale SGATE gli estremi del presente provvedimento ed il codice IBAN al fine 
di consentire l’accredito del rimborso da parte di ANCI. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 09/06/2015. 

Marano Ticino, lì 25/05/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


